Les effets du précaire ne ressemblaient pourtant pas à ceux de la donation. Celle-ci était un acte de droit civil, et elle conférait la pleine propriété. Le précaire étant en dehors du Droit, la propriété ne pouvait en aucune façon se transmettre par lui. Le seul effet du précaire était d'accorder la jouissance et la possession⁴. La donation était faite à perpétuité ; on n'aurait pas pu concevoir un précaire qui fût perpétuel.

¹ Paul, *Sentences*, V, 6, 11 : *Precario possidere videtur non tantum qui per epistolam vel quacumque alia ratione hoc sibi concedi postularit, sed et is qui, nullo voluntatis indicio, patiente tamen domino, possidet.*

² Ulpien, au Digeste, XLIII, 26, 1 : *Quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit.*

³ Paul, au Digeste, XLIII, 26, 14 : *Magis ad donationes et beneficii causam quam ad negotii contracti spectat precarii conditio.*

⁴ Ulpien, au Digeste, XLIII, 26, 6, § 4 : *Precarium possessionis rogatur, non proprietatis.*

En effet, le précaire cessait de toute nécessité à la mort de l'une ou de l'autre des deux parties. C'était la conséquence obligée du principe qui n'attribuait d'autre cause au précaire que la prière d'un homme et la faveur d'un autre. Si le concessionnaire mourait, son héritier ne pouvait penser à conserver le bien, par la raison que ce n'était pas lui qui avait adressé la prière¹. Si c'était le concédant qui mourait, son héritier n'avait pas à continuer un bienfait dont il n'était pas l'auteur et pour lequel aucune prière ne lui avait été adressée².

Bien plus, le précaire était révocable à tout moment. Il n'était pas même viager. Cela résultait de son essence même. « Le précaire, dit Ulpien, est ce qui est concédé à la prière d'un homme pour qu'il en use aussi long-

¹ C'est la raison que donne le jurisconsulte Paul, *Sentences*, V, 6, 12: *Nullæ enim preces ejus videntur adhiberi.*

² Pomponius, au Digeste, XIX, 2, 4: *Precarii rogatio ita facta quoad is qui eam dedisset, vellet, morte ejus tollitur.* Rapprocher de cela les mots d'Ulpien, Digeste, XLIII, 26, 1: *Quamdiu is qui concessit patitur.* — Il y a des textes qui paraissent, à première vue, indiquer le contraire; Digeste, XLIII, 26, 8, § 1: *Quod a Titio precario quis rogavit, id etiam ab herede ejus precario habere videtur... etiamsi ignoret heredem;* ibidem, 12: *Precario rogatio et ad heredem ejus qui concessit transit;* mais les jurisconsultes veulent dire seulement dans ces deux passages que le concessionnaire a pour propriétaire l'héritier du concédant et que c'est à lui qu'il doit s'adresser. Ils ne veulent pas dire que l'héritier soit tenu de renouveler le précaire; seulement, s'il ne reprend pas le bien, le précaire se continuera en son nom. Comparer ce qui est dit pour le cas de vente: XLIII, 26, 8, § 2: *Videamus si a me precario rogaveris et ego eam rem alienavero, an precarium duret re ad alium translata; magis est ut, si ille non revocet, posse interdicere quasi ab illo precario habeas, non quasi a me; et si passus est aliquo tempore a se precario habere, recte interdicit quasi a se precario habeas.* — Ni l'acheteur ni l'héritier ne sont tenus de continuer le précaire; mais s'ils renouvellent, ou si au moins ils n'indiquent pas la volonté de reprendre, c'est d'eux que le précariste tiendra; voilà le sens de ce que disent les jurisconsultes. Cf. les fragments 5 et 6. — Au fond, la mort du concédant annule le précaire, et en ce point le précaire diffère de l'usufruit: car *licet dominus proprietatis rebus humanis eximatur, jus utendi fruendi non tollitur* (*Fragmenta Vaticana*, 42).